
 

 

 

 

COPIA 

  

COMUNE DI OLMO AL BREMBO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 3 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ADUNANZA STRAORDINARIA  DI SECONDA CONVOCAZIONE  

SEDUTA PUBBLICA 

 

 

OGGETTO: TARIFFE  TARI  E  PIANO  FINANZIARIO  SERVIZIO RIFIUTI 

ANNO 2019.           

 

 

             L’anno duemiladiciannove addì quindici del mese di febbraio alle ore 20.35 nella 

sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge 

comunale e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

 

All'appello risultano: 

 

GOGLIO CARMELO Presente 

BUSI DANIELE Presente 

AMBONI SERGIO Assente 

QUARTERONI EZIO Assente 

PASSERINI ILEANA Presente 

GOGLIO FRANCESCA Presente 

ANNOVAZZI MARCO Presente 

MILESI WALTER Assente 

ANNOVAZZI SABRINA Presente 

SCURI DANIELA Assente 

REGAZZONI FABIO Presente 

  

      Totale presenti   7  

      Totale assenti     4 

 

Partecipa il Segretario Comunale dr.ssa GRAVALLESE dr.ssa IMMACOLATA il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. GOGLIO CARMELO assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



 

 

2 

Delibera di C.C. n. 3 del 15.02.2019 

 

 

 

 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  
 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AI SENSI 

DELL’ART. 147 BIS D.LGS 267/2000 

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio interessato, esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto attestando la 
regolarità e la correttezza amministrativa. 

 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO AFFARI GENERALI e TECNICO 

F.to Gravallese dr.ssa Immacolata 

 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AI 

SENSI DELL’ART. 147 BIS D.LGS 267/2000 
La sottoscritta Mara Monaci nella sua qualità di responsabile del servizio finanziario, 
valutati i riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, sulla proposta di 
deliberazione di cui all’oggetto. 
 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Monaci Mara 

 
 
 
 

 



 

 

3 

 

Delibera di C.C. n. 3 del 15.02.2019 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Vista la Legge 27 dicembre 2013, n.147, Legge di Stabilità 2014, ed in particolare il comma 
639 dell’art.1 con il quale è istituita l’imposta unica comunale (IUC) a decorrere dal 1° 
gennaio 2014; 
 
Richiamato il Regolamento della disciplina per l’applicazione della Tassa rifiuti “TARI” 
approvato con deliberazione n. 11 in data 24/07/2014, come modificato con deliberazione 
n. 6 in data 24/07/2015; 
 
Visto l’art.1 comma 654 che prevede, relativamente alla componente TARI, la copertura 
integrale dei costi di investimento e di esercizio; 
 
Visto ai sensi dell' art. 14, comma 23, del citato Decreto Legge 6 dicembre 2011 n. 201, che 
le tariffe del tributo comunale sui rifiuti da applicare alle utenze domestiche e non 
domestiche per ciascun anno solare sono definite, nelle due componenti della quota fissa e 
della quota variabile, con deliberazione del Consiglio Comunale entro il termine fissato da 
norme statali per l' approvazione del bilancio di previsione, con effetto per lo stesso 
esercizio finanziario, sulla base del piano finanziario relativo al servizio per l'anno 
medesimo; 
 
Ritenuto di dover quindi approvare il Piano Finanziario relativo alle spese previste per 
l’anno 2019, al fine di poter garantire l'applicazione delle tariffe per l’anno 2019; 
 
DATO ATTO che tale piano è composto da una parte introduttiva, da una descrittiva del 
servizio di gestione dei rifiuti e da una parte finale economica, nella quale vengono 
determinati i costi fissi e variabili da recuperare attraverso la tariffa;  
 
Dato atto che l’applicazione delle tariffe garantisce l’integrale copertura del costo del 
servizio;      
 
Visto il D.Lgs 267/00; 

 
Con voti favorevoli unanimi, 

                                                                          
D E L I B E R A 

 
1) di approvare l’allegato Piano Finanziario per l’applicazione nel Comune di Olmo al 

Brembo, a partire dal 1° gennaio 2019, del Tributo Comunale sui Rifiuti (TARI); 
  

2) di confermare per l' anno 2019 le seguenti tariffe del Tributo Comunale sui Rifiuti 
(TARI): 

 



 

 

4 

TARIFFE UTENZE DOMESTICHE 
 

N. COMPONENTI QUOTA FISSA QUOTA VARIABILE

Euro/m2 Euro/Utenza

Famiglie di 1 componente 0,570285581 18,69464984

Famiglie di 2 componenti 0,665333178 43,62084962

Famiglie di 3 componenti 0,733224318 56,08394951

Famiglie di 4 componenti 0,787537231 68,54704941

Famiglie di 5 componenti 0,841850143 90,35747422

Famiglie di 6 o più componenti 0,882584828 105,9363491

Superfici domestiche accessorie 0,570285581 0

UTENZE DOMESTICHE

 
 

TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE 
 

QUOTA FISSA QUOTA VARIABILE TOTALE TARIFFA

Categoria Euro/m2 Euro/m2 Euro/m2

Quf*Kc Quv*Kd QF+QV

1 0,315710361 0,451229879 0,76694024

2 0,495231939 0,70370374 1,198935679

3 0,389995152 0,558665565 0,948660717

4 0,266187167 0,381396684 0,647583851

5 0,823323098 1,174272043 1,997595141

6 0,56332633 0,804693285 1,368019615

7 0,619039924 0,879898265 1,498938188

8 2,476159694 0,859485484 3,335645179

9 1,857119771 0,859485484 2,716605255

10 0,928559885 1,611535283 2,540095169

11 1,238079847 1,504099598 2,742179445

12 1,238079847 0,913203327 2,151283174

13 0,718086311 1,018490299 1,73657661

14 0,56332633 0,805767642 1,369093972

15 0,674753517 0,958326315 1,633079832

16 2,476159694 3,760248994 6,236408688

17 2,253305322 3,203732143 5,457037465

18 1,609503801 2,148713711 3,758217512

19 1,6156942 2,300198028 3,915892228

20 3,751381937 5,341702285 9,093084222

21 1,015225475 1,445009971 2,460235445Discoteche, night club

Attività artigianali di produzione beni specifici

Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub

Bar, caffè, pasticceria

Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari

Plurilicenze alimentari e/o miste

Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio

UTENZE NON DOMESTICHE

Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto

Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi

Attività industriali con capannoni di produzione

Stabilimenti balneari

Esposizioni, autosaloni

Alberghi con ristorante

Alberghi senza ristorante

Case di cura e riposo

Uffici, agenzie, studi professionali

Banche ed istituti di credito

Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli

Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze

Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista

Carrozzeria, autofficina, elettrauto

 
 

DELIBERA ALTRESÌ 
 

- di dare atto che sull' importo del Tributo comunale sui rifiuti si applica il tributo 
provinciale per l'esercizio delle funzioni ambientali di cui all' articolo 19 del Decreto 
Legislativo 30 dicembre 1992 n. 504, all' aliquota deliberata dalla provincia; 
 
- di dichiarare, con separata votazione, vista l'urgenza, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.  
 



 

 

5 

 

                                                                                    Delibera di C.C. n. 3 del 15.02.2019 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GOGLIO CARMELO F.to GRAVALLESE dr.ssa IMMACOLATA 

 __________________________ 

 

 

Pubblicata all’albo pretorio di questo comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 18.02.2019  

 

                IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GRAVALLESE dr.ssa IMMACOLATA  

_________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(art. 134, Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267) 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio. 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, in conformità all’art. 

134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 La presente deliberazione non soggetta a controllo è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno 

dalla pubblicazione all’albo pretorio secondo quanto stabilisce l’art. 134, terzo comma, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Addì   

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GRAVALLESE dr.ssa IMMACOLATA   

 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Addi',                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

GRAVALLESE dr.ssa IMMACOLATA 

 


